



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2017  
(Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		10,436,956.27	
Intereses	8,851,808.06		
Comisiones	1,576,744.91		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	8,403.30		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		5,948,194.38	
Intereses	5,109,194.11		
Comisiones	101,420.79		
Negociación de Títulos-Valores	139,567.16		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	598,012.32		
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>			4,488,761.89
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		1,327,126.06	
Comisiones por Servicios Diversos	1,327,126.06		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		129,569.55	
Comisiones por Servicios	129,569.55		
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>			1,197,556.51
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		469,829.69	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	340,883.94		
Productos por Inversiones en Acciones	128,945.75		
<b>GASTOS</b>		778,513.59	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	778,513.59		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(308,683.90)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			5,377,634.50
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			5,508,325.45
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			(130,690.95)
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		3,252.55	
Productos Extraordinarios	34,125.80		
Gastos Extraordinarios	30,873.25		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		14,631.20	
Productos de Ejercicios Anteriores	28,796.76		
Gastos de Ejercicios Anteriores	14,165.56		17,883.75
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			(112,807.20)
Impuesto sobre la Renta			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			(112,807.20)

GUATEMALA, 02 DE JUNIO DE 2017

HEIDY IXPATA RAMIREZ  
CONTADOR

ADOLFO PAIZ-PRÉM  
PRESIDENTE

GLENDIA DE MOGOLLON  
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.  
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: [www.summa.com.gt](http://www.summa.com.gt)